
 
บทท่ี 1 
บทนํา 

 
1.1 หลักการและเหตุผล  
 
 นับแตป 2541 ปที่ เกิดภาวะเศรษฐกิจของประเทศตกต่ํามาก รัฐบาลไทยจําเปนตอง 
ขอรับความชวยเหลือทางวิชาการและการเงินจากกองทุนการเงินระหวางประเทศ ( International  
Monetary  Fund : IMF)   และจากธนาคารกลางของตางประเทศ ในการนี้รัฐบาลไทยจําตอง
ดําเนินการตามมาตรการที่ตองปฏิบัติสําหรับโครงการเงินกูเพื่อปรับโครงสรางทางเศรษฐกิจและ
การเงินตามคําแนะนําของ IMF  มาตรการสวนหนึ่งที่ทางราชการดําเนินการ คือ ใหมีการปรับปรุง
มาตรฐานและวิธีปฏิบัติที่ดีที่ สุด ในระดับสากล แมวามาตรฐานการบัญชีโดยรวมของไทย 
จะสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีนานาชาติอยูแลว   แตก็จําตองมีการพัฒนามาตรฐานการบัญชี
ใหมๆ ของไทยและรวมถึงการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีที่ใชอยูในปจจุบันใหทันตอภาวการณ 
การเปลี่ยนแปลง ทั้งสวนหนึ่งเปนขอเรียกรองของผูใหความชวยเหลือทางดานเงินทุน และเพื่อให 
ผูลงทุนเกิดความเชื่อมั่นตอขอมูลทางบัญชีทําใหธุรกิจไทยสามารถระดมเงินทุนจากตลาดการเงิน 
ระหวางประเทศไดงายขึ้น  การติดตอธุรกิจกับตางประเทศเปนไปดวยความสะดวกรวดเร็ว 
บนมาตรฐานเดียวกัน (David York, 1999) 
 สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดแตงตั้งคณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีมีภาระหนาที่ในการพัฒนาและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีสําหรับการบัญชี
การเงินและรายงานการเงินใหมทั้งหมด โดยเริ่มตนจากการพัฒนาแมบทการบัญชี (Accounting 
Framework)   อันเปนแมบทในการกําหนดมาตรฐานการบัญชี   และใชเปนขออางอิงใน 
การแกปญหาทางการบัญชีในขณะที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีสําหรับเรื่องนั้น ๆ อางอิง นอกจากนี้
ยังไดเรงรีบทําการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีในเรื่องตางๆ ใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี 
ระหว างประเทศ   เพื่ อให เสร็จและบังคับใชไดทั้ งหมดในปพ .ศ .2542  ซ่ึ ง เท ากับ เปน 
การรื้อโครงสรางมาตรฐานการบัญชีทั้งหมด   31  ฉบับที่มีอยูเดิม   จึงยอมกอใหเกิดความสับสน 
ตอสมาชิกของสมาคม  อาจารยและผูปฏิบัติงานทางดานบัญชีเพราะมาตรฐานการบัญชีที่ประกาศใช
มีผลทําใหมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมถูกยกเลิกไป   
 นอกจากนี้มาตรฐานการบัญชีใหมที่ประกาศใชนี้มีตัวอยางประกอบยังไมเพียงพอ  
มีปญหาในการตีความและการทําความเขาใจในการนําไปปฏิบัติ  และที่สําคัญหนังสือและเอกสาร

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



2 

ทางดานบัญชีในประเทศไทยสวนใหญยังไมมีปรับปรุงใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม 
ทําใหไมมีเอกสารใชอางอิง  
 ซ่ึงประเด็นหนึ่งที่ไดรับการกลาวถึงอยางมากประเด็นหนึ่งเพราะมีผลกระทบอยางรุนแรง
ตอนักลงทุนถึงความเชื่อถือไดของ ตลาดหุน ตลาดทุนในประเทศสหรัฐอเมริกาคือกรณีการเปดเผย
ขอผิดพลาดและประกาศแกไขงบการเงินของบริษัท XEROX  ประเทศสหรัฐอเมริการะหวางป 
2540-2544 โดยการการแกไขงบการเงินทั้ง 5 ปทําใหรายไดของ XEROX ลดลงรอยละ 2 (เหลือ
91,000 ลานเหรียญดอลลารสหรัฐ) และทําใหกําไรกอนภาษีของบริษัทลดลงจํานวน 1,400 ลาน
เหรียญดอลลารสหรัฐ  ในชวงป2545 จนทําใหราคาหุนของ XEROX  ลงอยางตอเนื่อง  ดวยเหตุ
ดังกลาว ผูทําการศึกษาจึงสนใจที่จะทําการศึกษา  มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  39  เร่ือง  กําไรหรือ
ขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี ซ่ึงเปนหนึ่งใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับใหมที่ทางสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย
ประกาศออกใชเพื่อใชแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  3 เร่ืองรายการพิเศษ  และมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 4 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี  ทั้งนี้เพื่อเพิ่มความชัดเจนและลดความยุงยากในทาง
ปฏิบัติรวมถึงใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  โดยมาตรฐานฉบับที่ 39 ได
กลาวถึงวิธีในการปฏิบัติทางบัญชี ซ่ึงจะชวยใหนักบัญชีมีความเขาใจและสามารถจัดทําบัญชีได
อยางถูกตองและสามารถนําเสนอขอมูลใหแกผูใชไดอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น (บริษัท ดีลอยด 
ทูช โธมัสสุ ไชยยศ จํากัด, 2543)   และเพื่อความสะดวกในการเขาถึงขอมูล และความเชื่อถือไดใน
การที่จะนําขอมูลมาทําการศึกษา ผูทําการศึกษาจึงเลือกเอาบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยในกลุมเทคโนโลยีและการสื่อสาร เพราะเห็นวากลุมธุรกิจประเภทนี้มีมูลคาตลาด
สูง  อีกทั้งในสวนของสินทรัพยถาวร   สินคา และหรือบริการของกลุมเทคโนโลยีการส่ือสาร ก็มี
ความผันผวนคอนขางสูง กลาวคือ วงจรผลิตภัณฑ (Product life cycle) มีอายุคอนขางสั้น ซ่ึงอาจ
สงผลตอการแสดงการตีมูลคาของสินทรัพย รายไดจากการขายสินคาหรือบริการ และสงผลตอ
ความเชื่อถือได ของงบการเงนิอันจะสงผลตอการตัดสินใจของนักลงทุนได  
 
1.2 วัตถุประสงค  
 
 เพื่อศึกษาถึงวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการเปดเผยขอมูลสําหรับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับ
งวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี  
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1.3 ขอบเขตและวิธีการศึกษา  
 1.3.1 ขอบเขตการศึกษา 

ศึกษาวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีและการเปดเผยขอมูลสําหรับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ
สําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของขอมูลทางการเงินของ 
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยกลุมเทคโนโลยีและการสื่อสาร  
ประจําป 2545- 2547 

 
1.3.2 วิธีการศึกษา  
 ขอมูลและแหลงขอมูล 

ศึกษาจากขอมูลทุติยภูมิ  จากมาตรฐานบัญชีฉบับที่39 และมาตรฐานการบัญชีที่
เกี่ยวของ รวมทั้งงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยของกลุม
อุตสาหกรรมเทคโนโลยี ในหมวดการสื่อสาร  สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  1 
มกราคม และส้ินสุดในวันที่ 31 ธันวาคม ของป 2545-2547 รวมจํานวน 3 ป  รวมถึงคนควาขอมูล
จากหนังสือวารสารตางๆ  เอกสารทางวิชาการ  ในเรื่องกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี  จากนั้นนําขอมูลที่ไดมาเรียบเรียงพรอม
ยกตัวอยางประกอบ  

ประชากรและกลุมตวัอยาง 
ผูศึกษาไดศึกษาจากงบการเงินที่ผานการรับรองจากผูสอบบัญชีรับอนุญาตและ

นําสงตอคณะกรรมการควบคุมและกํากับดูแลตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย สําหรับป พ.ศ. 
2545-2547 ของกลุมธุรกิจสื่อสารซึ่งทําธุรกิจเกี่ยวกับ ธุรกิจสื่อสารดาวเทียมและบริการอื่นท่ี
เกี่ยวของธุรกิจอินเตอรเน็ต  และธุรกิจโทรศัพทจากจํานวน 16 บริษัท  ซ่ึงการศึกษาครั้งนี้ผูศึกษาได
เลือกเฉพาะกลุมบริษัทในกลุมธุรกิจสื่อสารที่มีการเปดเผยและแสดงเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนจาก
กิจกรรมตามปกติและรายการพิเศษในงบกําไรขาดทุนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี  ขอผิดพลาดที่สําคัญ  การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี ประจํางวดบัญชีป 
2545-2547 ทําใหไดบริษัทตัวอยางจํานวน 6 บริษัทจากประชากรทั้งหมด  ดังนี้ 

1. บริษัท ทีทีแอนดที จํากดั (มหาชน) 
2 .บริษัท เทเลคอมเอเซีย คอรปอเรชั่น จํากดั (มหาชน) 
3 .บริษัท สามารถเทลคอม จํากัด (มหาชน) 
4 .บริษัท อินเทอรเน็ตประเทศไทย จํากัด (มหาชน) 
5 .บริษัท บลิส-เทล จํากัด (มหาชน) 
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6 .บริษัท แอ็ดวานซอินฟอรเมชั่นเทคโนโลยี จํากัด (มหาชน) 
การเก็บรวบรวมขอมูล 
การศึกษาครั้งนี้ใชการรวบรวมขอมูลจากงบการเงินประจําปของบริษัทกลุม

ตัวอยางในรอบระยะเวลาป พ.ศ. 2545-2547 ที่ผานการตรวจสอบและรับรองจากผูสอบบัญชีรับ
อนุญาต 

 
1.3.3 การวิเคราะหขอมูล 

นําเสนอขอมูลที่วิเคราะหในลักษณะขอมูลเชิงพรรณนา เพื่ออธิบายลักษณะของ
การแสดงและเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและการ
เปล่ียนแปลงทางบัญชี ของบริษัทกลุมตัวอยางสําหรับรอบระยะเวลาบญัชีป 2545-2547 วาไดปฏิบตัิ
ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 39 เร่ืองกําไรหรือขาดทนุสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและ
การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี 

 
1.4 นิยามศัพทท่ีใชในการศึกษา 

รายการพิเศษ  หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทาง
บัญชีที่  มีความแตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการไมคาดวาจะเกิดขึ้นเปน
ประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย  

กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด  หมายถึง  ผลสุทธิของรายไดและคาใชจายซึ่ง
เกิดจาก กิจกรรมซึ่งเปนสวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของกิจการ หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงาน
ตามปกติของกิจการรวมทั้งกิจกรรมอื่น ซ่ึงเกี่ยวเนื่องกับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงาน
ดังกลาว   

ขอผิดพลาดที่สําคัญ หมายถึง ขอผิดพลาดของงวดกอนที่พบในงวดปจจุบันแตมี
ผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญที่ทําใหงบการเงินของงวดกอนขาดความนาเชื่อถือนับตั้งแตวันที่มี
การนําเสนอ  

นโยบายการบัญชี    หมายถึง  หลักการ หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎและวิธี
ปฏิบัติเฉพาะที่กิจการใชในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน  

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  หมายถึง สถานการณที่ใชเปนเกณฑใน
การประมาณการในอดีตของกิจการเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากมีเหตุการณใหมเกิดขึ้น  หรือกิจการมี
ประสบการณในการประมาณการเพิ่มขึ้น หรือกิจการไดรับขอมูลเพิ่มเติม  ซ่ึงอาจสงผลใหกิจการ
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ตองทบทวนประมาณการเดิมที่ใชในการวัดมูลคาของรายการบางรายการในงบการเงินใหมเพื่อให
งบการเงินของกิจการมีความนาเชื่อถือ  

 
1.5 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดจากการศึกษา 

1.ทราบวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการเปดเผยขอมูลสําหรับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอ ผิดพลาดที่ สํ าคัญ  และการ เปลี่ ยนแปลงทางบัญชี  ของกลุ ม เทคโนโลยีการสื่ อสาร 
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 2. เสนอขอมูลเพื่อชวยนักลงทุนในการนําไปใชประกอบการตัดสินใจลงทุนในกลุม
เทคโนโลยีการสื่อสาร 
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